3

[image: C:\Documents and Settings\home\Рабочий стол\Логотип ЧИРОиПКчб.gif]
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
«ЧУКОТСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ»
(ГАУ ДПО ЧИРОиПК)

П Р И К А З
	18 декабря 2025 года                                                                                                №  01-06/170
                                                                      г. Анадырь

	Об утверждении итогов IV Регионального конкурса видеоуроков краеведения «Какомэй»

В соответствии с Положением о IV Региональном конкурсе видеоуроков краеведения «Какомэй» (далее – Конкурс), утверждённым приказом ГАУ ДПО ЧИРОиПК от 10 октября 2025 года №01-06/138, на основании решения Организационного комитета Конкурса  (протокол от  18.12.2025 г. № 02-05/01)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение Организационного комитета, признать победителями   и выдать диплом Гран-при:
1.1. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения в рамках внеурочной деятельности»:
- Коробовой Оксане Владимировне, учителю английского языка и Борковской Ольге Сергеевне, заместителю директора по УВР МБОУ «СОШ п. Эгвекинот» за разработку видеоурока по теме: «Юрий Рытхэу: «Я горжусь, когда меня называют чукчей!»»;
- Янус Оксане Анатольевне, учителю русского языка и литературы и Яковлеву Геннадию Валерьевичу, заместителю директора по информационным технологиям и инновационной деятельности МБОУ «СОШ села Лорино» за разработку видеоурока по теме: «Под крылом ворона»;
1.2. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения для учащихся начальной школы»:
- Никифоровой Ирине Владимировне, учителю начальных классов и Голохвастовой Наталье Сергеевне, учителю информатики МБОУ «СОШ п. Эгвекинот» за разработку видеоурока по теме: «Растения родного края: название и краткая характеристика» (Окружающий мир, 3 класс, урок № 20);
1.3. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения для учащихся 5-7 классов»:
[bookmark: _GoBack]- Островской Валентине Андреевне, учителю музыки и Голохвастовой Наталье Сергеевне, учителю информатики МБОУ «СОШ п. Эгвекинот» за разработку видеоурока по теме: «Музыка моей малой родины».
2. Утвердить решение Организационного комитета, признать победителями и выдать диплом I степени:
2.1. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения в рамках внеурочной деятельности»:
- Волковой Светлане Владимировне, учителю начальных классов и Голохвастовой Наталье Сергеевне, учителю информатики МБОУ «СОШ п. Эгвекинот» за разработку видеоурока по теме: «Чукотские загадки как отражение мудрости чукотского народа»;
- Рияновой Валентине Михайловне, учителю географии МБОУ «Центр образования села Алькатваама» за разработку видеоурока по теме: «Чукотские игры. Игра в камешки»;
- Жирновой Ирине Михайловне, преподавателю Чукотского многопрофильного колледжа за разработку видеоурока по теме: «Моя малая родина»;
- Лукину Даниилу Димитриевичу, студенту отделения педагогики и культуры и Жирновой Ирине Михайловне, преподавателю Чукотского многопрофильного колледжа за разработку видеоурока по теме: «Чукотка: край земли и его хранители»;
2.2. в номинации «Лучшие уроки краеведения для дошкольников»:
- Турчаниновой Татьяне Олеговне, воспитателю МБДОУ «Сказка» (г.Билибино) за разработку видеоурока по теме: «Умка» (цикл познавательных видеоуроков о Чукотке для детей);
- Черновой Наталье Андреевне, педагогу-психологу МБДОУ «Детский сад «Кораблик» п.Провидения» за разработку видеоурока по теме: «Герои среди нас»;
2.3. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения для учащихся начальной школы»:
- Баировой Делгер Кичиковне и Ностаевой Цаган Улюмджиевне - учителям начальных классов, Левчук Марине Николаевне, учителю русского языка и литературы МБОУ «Ш-ИСОО п.Провидения» за разработку видеоурока по теме: «Значимые места нашего поселка: сохраняя память, создаем будущее»;
2.4. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения для учащихся 5-7 классов»:
- Оттой Инне Алексеевне, учителю чукотского языка, Тынано Елене Юрьевне, учителю истории, обществознания, изобразительного искусства, Тынано Елена Юрьевна, учителю истории, обществознания, изобразительного искусства МБОУ «СОШ села Лорино» за разработку видеоурока по теме: «Подвиг Дежнёва»;
2.5. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения для учащихся 8-11 классов»:
- Трушаковой Светлане Алексеевне, учителю математики и Борковской Ольге Сергеевне, заместителю директора по УВР МБОУ «СОШ п. Эгвекинот» за разработку видеоурока по теме: «Чукотка фронту!»;
- Левчук Марине Николаевне учителю русского языка и литературы МБОУ «Ш-ИСОО п.Провидения» за разработку видеоурока по теме: «Вселенная в звуках бубна: фольклор народов Чукотки».
3. Утвердить решение Организационного комитета, признать призёрами и выдать диплом II степени:
3.1. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения в рамках внеурочной деятельности»:
- Наприенко Ольге Ивановне, учителю географии и биологии и Мулюгиной Виктории Александровне, заведующему по ИКТ МАОУ «СОШ г. Билибино ЧАО» за разработку видеоурока по теме: «Маленький край – Большой подвиг!»;
- Чунчуевой Нюдле Дорджиевне, учителю начальных классов МБОУ «Ш-И  поселка Эгвекинот»  за разработку видеоурока по теме: «Первооткрыватели Чукотки»;
3.2. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения для дошкольников»:
- Белоусовой Ирине Дмитриевне, педагогу дополнительного образования и Ненекей Павлу Александровичу, техническому специалисту МБДОУ ДС «Ручеёк» с. Рыткучи за разработку видеоурока по теме: «Наш герой»;
- Маяцких Валентине Леонидовне, воспитателю МБДОУ«Сказка» (г.Билибино) за разработку видеоурока по теме: «Иголочка на Чукотке»;
- Филиной Ольге Евгеньевне, воспитателю и Шакирову Ильнуру Маратовичу, техническому специалисту МБДОУ д/с «Золотой ключик» (г.Анадырь) за разработку видеоурока по теме: «Детям о Чукотке глазами Ю.Рытхэу»;
- Таетваль Лилии Анатольевне, воспитателю МБДОУ«Сказка» (г.Билибино) за разработку видеоурока по теме: «Сказка «Евражка и Ворон»»;
- Жигжитовой Чимитцо Валерьевне, учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад «Алёнушка» п.Эгвекинота» за разработку видеоурока по теме: «Легенда о вороне Кутх» (индивидуальное логопедическое занятие (ребенок с РАС);
3.3. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения для учащихся 5-7 классов»:
- Дайнзановой Марине Викторовне, учителю русского языка и чтения МБОУ «Ш-И  поселка Эгвекинот» за разработку видеоурока по теме: «Юрий Рытхэу – настоящий человек»;
4. Утвердить решение Организационного комитета, признать призёрами и выдать диплом III степени:
4.1. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения в рамках внеурочной деятельности»:
- Боровской Ольге Феодосьевне, воспитателю МБОУ «Ш-И  поселка Эгвекинот» за разработку видеоурока по теме: «Место силы и любви»;
- Жуковой Веронике Васильевне, учителю начальных классов и Памья Николаю Михайловичу, техническому специалисту МБОУ СШ с.Рыткучи за разработку видеоурока по теме: «Сказание о Клавдии Геутваль».
4.2. в номинации «Лучшие видеоуроки краеведения для дошкольников»:
- Азыдовой Галине Санджиевне и Пушечниковой Алене Николаевне - воспитателям МБДОУ д/с «Сказка (г.Анадырь) за разработку видеоурока по теме: «Хозяин тундры – оленевод»;
- Кенен Зинаиде Валерьевне, воспитателю МБДОУ «Детский сад «Радуга» с.Лаврентия» за разработку видеоурока по теме: «Я помню, я горжусь!»;
- Траймановой Светлане Анатольевне, учителю географии МБОУ «ЦО с.Анюйск» за разработку видеоурока по теме: «Эльгыгытгын — загадочное озеро Чукотки».
5. Утвердить решение Организационного комитета, признать участниками и выдать диплом участника:
- Овсянниковой Надежде Александровне, инструктору по физической культуре МБДОУ «Детский сад «Алёнушка» п. Эгвекинот» за видеоурок «Памятник природы»;
- Модановой Наталье Васильевне и Овчинниковой Анастасии Николаевне, воспитателям МБДОУ Детский сад «Алёнушка» города Билибино за видеоурок «Йыңэттэт».
6. Заведующему отделом методического сопровождения духовно-нравственного воспитания и образования Панарультыной Н.М.:
-  в срок до 18 января 2026 года обеспечить подготовку материалов, рекомендованных к публикации, к размещению в региональном банке видеоуроков краеведения на официальной странице учреждения ВКонтакте.
7. Заведующему информационно-библиотечным и издательским отделом Сагайдак И.Н. обеспечить:
- в срок до 25 декабря 2025 года оформление дипломов Гран-при, победителей, призёров и участников Конкурса;
- в срок до 20 января 2026 года размещение видеоуроков краеведения «Какомэй» в региональном банке цифрового образовательного контента.
8.  Контроль за исполнением возложить на  Леонову В.Г., заместителя директора по вопросам методического сопровождения учреждений образования и культуры Чукотского автономного округа.

И.о.директора                      [image: C:\Users\Пользователь\Desktop\Тогошиева НЕ до 2031.jpg]                                Н.Е.Тогошиева

С приказом ознакомлены:                             _____________________________ /___________/
                           _____________________________ /___________/
                           _____________________________ /___________/
                           _____________________________ /___________/

В дело № 01-06 за 2025 г.
Документовед  Темноходенко А.А., 18.12.2025 г.
В дело № 01-06 за 2025 г.
Документовед Темноходенко А.А., 18.12.2025 г.

image1.png

image2.jpeg
TOCYAGPCTBOHHO® ABTOHOMHO® ypeXACHHE
AOMONHATENSHOTO NIPOGECCHAHANBHOTD OBPaIOBAHMA

LR UyKoTororD asTonoMNorD OKpyra
) cUyKorCu WHCTUTYT pasaiTHR 0Bpa0BaNN
1 noBbioNS KoanwHKauNS

BEN 90 P ® A
Ceprudmkat  cfcd38837669363e4a1670cf3c81df1a982ccad8
Bnapeneu Torowwesa Hanexna Esrexbesna
DeiictauTenen ¢ 01.11.2025 no 01.11.2031